PORTARIA N° 216 DE 28 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201210479 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

2 201208621 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

3 201208941 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

4 201209869 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) Faculdade Politec FACULDADES INTEGRADAS

POLITEC LTDA - ME
RUA DA AGRICULTURA,
4.000, GERIVÁ, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

5 201204970
ENGENHARIA
AGROINDUSTRIAL
AGROQUÍMICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

RUA BARÃO DO CAHY, 125,
CIDADE ALTA, SANTO
ANTÔNIO DA PATRULHA/RS

6 200903243 TURISMO (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

BR 367, 5000, KM583, ALTO
DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

7 201204157 ECOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

8 201209656 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

9 201216295 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

10 201114584 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO

NORTE PIONEIRO

CETEC - CENTRO
EDUCACIONAL
TECNOLOGICO DE ENSINO
E CULTURALTDA

RODOVIA BR 153, KM 40,
S/N, PQ. DE EXPOSIÇÕES
DR. ALÍCIO DIAS DOS REIS,
SANTO ANTÔNIO DA
PLATINA/PR

11 201210173 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO DE
DIVINÓPOLIS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE DIVINOPOLIS - FUNEDI

AVENIDA PARANÁ, 3001,
JARDIM BELVEDERE,
DIVINÓPOLIS/MG

12 201210099 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE SETE

LAGOAS
EDUCACIONAL MARTINS
ANDRADE LTDA - EPP

RUA ITÁLIA PONTELO, 50,
CHÁCARA DO PAIVA, SETE
LAGOAS/MG

13 200804736 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

14 201206517 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

AVENIDA TANCREDO
NEVES, 3450, SETOR
INSTITUCIONAL,
ARIQUEMES/RO

15 201108874 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA MARIA CÂNDIDA, 1813,
VILA GUILHERME, SÃO
PAULO/SP

16 200911761 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 90 (noventa)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE - IFS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVENIDA ENGENHEIRO
GENTIL TAVARES, 1.166,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

Portaria nº 216, de 28 de março de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201210407 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAMPO

REAL
UB - CAMPO REAL
EDUCACIONAL S.A.

RUA COMENDADOR
NORBERTO, 1299, SANTA
CRUZ, GUARAPUAVA/PR

18 201115441 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

RODOVIA DF 128, KM 21 -
INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA - CAMPUS
PLANALTINA, S/N, ZONA
RURAL DE PLANALTINA -
S/Nº, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

19 201204259 ENGENHARIA
ACÚSTICA (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

20 200805780 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

360
(trezentas e

sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANT´ANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

21 201209563 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. NICOMEDES ALVES
DOS SANTOS, 4545, GÁVEA,
UBERLÂNDIA/MG

22 201208960 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE VÉRTICE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA BERNARDO TORRES,
180, RETIRO, MATIPÓ/MG

23 201210043 PEDAGOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIZ FAGUNDES,
1.680, PICADAS DO SUL,
SÃO JOSÉ/SC

24 201216311 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

25 201013842
INTERDISCIPLINAR EM
ARTES E DESIGN
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTERIO DA EDUCACAO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, MARTELOS, JUIZ
DE FORA/MG

26 201203186 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

27 201210193
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

AV. GEN. FELICÍSSIMO
CARDOSO, 500, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

28 201210648 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA C (MARECHAL FOCH),
12, NOVA GRANADA, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 216, de 28 de março de 2014